GABINETE DO VEREADOR DR.ADISON QUINTEIRO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Gerência Municipal de Segurança Pública e

Social a instalação de câmaras de vídeo

monitoramento em pontos estratégicos na

comunidade Recanto do Sol.

O vereador DR. ADISON QUINTEIRO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Gerente Municipal de Segurança Pública e Social, Sr. WANDER LUIZ POMPERMAYER,

promova a instalação de câmeras de monitoramento em pontos estratégicos na

Comunidade Recanto do Sol.

 Com o objetivo de fortalecer a segurança pública local, promover o bem-estar da

população e inibir a prática de atos criminosos.

A presente solicitação tem como fundamento as demandas apresentadas pelos
moradores da comunidade, que vêm manifestando preocupação com o aumento de
situações de risco e insegurança na região. A instalação de um sistema de vídeo
monitoramento contribuirá significativamente para a prevenção de crimes, facilitará a
identificação de autores de delitos e permitirá uma resposta mais rápida e eficaz por
parte das forças de segurança.

A definição dos pontos estratégicos deverá ser feita em conjunto com a Guarda
Municipal e demais órgãos competentes, considerando os acessos principais, áreas de
maior circulação, espaços públicos e locais com histórico de ocorrências.

Diante do exposto, conto com o pronto atendimento por parte da Gerência Municipal de
Segurança Pública e Social, em atenção à legítima demanda da comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos,12 de setembro de 2025.

DR.ADISON QUINTEIRO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003200370035003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 12/09/2025 10:58

Checksum: A3C1226451D57DE5D52724E6E88E354B37A5D46028B8C425263F990207094D0D

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.